Portal Legislação e Normas

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 - Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
RESOLUÇÃO Nº 1.765/2024-PGJ, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

(SEI Nº 29.0001.0218186.2021-78)

 Dispõe sobre o valor do abono de permanência
a membros e servidores do Ministério Público
do Estado de São Paulo para o exercício de
2.024, em vista do art. 28 e §§ da Lei
Complementar n. 1.354, de 06 de março de 2020.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições, e especialmente com

lastro no art. 19, V, da Lei Complementar Estadual nº 734, de 26 de novembro de 1993,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, para o exercício de 2024, o valor do abono

de permanência aos integrantes do Ministério Público do Estado de São Paulo, na forma dos

§§ do art. 28 da Lei Complementar Estadual nº 1.354, de 06 de março de 2020.

CONSIDERANDO que os membros e servidores que haviam completado os requisitos para

aposentadoria voluntária na data da entrada em vigor da Lei Complementar nº 1.354, de 06 de

março de 2020, têm garantido o recebimento do abono permanência e respectivo valor vigente

à época, na forma do art. 2º das Disposições Transitórias da Lei Complementar nº 1.361/2021;

RESOLVE:

Artigo 1º - Os membros e servidores do Ministério Público que, após a entrada em vigor da Lei

Complementar Estadual nº 1.354, de 06 de março de 2020, tenham completado ou venham a

completar todas as exigências legais para aposentadoria e, ainda, tenham optado ou venham

a optar por permanecer em atividade, receberão, no exercício de 2024, abono de permanência

em valor idêntico ao da contribuição previdenciária recolhida mensalmente.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de

1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 23 de janeiro de 2024.

 MARIO LUIZ SARRUBBO
Procurador-Geral de Justiça

Publicado em: DOE, Caderno Executivo – Seção I, São Paulo, 134 (17), Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024. p.72-73

dadb

https://biblioteca.mpsp.mp.br/cgi-bin/wxis.exe?IsisScript=searchterm.xis&searchterm=mfn=75388
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/2020/compilacao-lei.complementar-1354-06.03.2020.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/2020/compilacao-lei.complementar-1354-06.03.2020.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/1993/compilacao-lei.complementar-734-26.11.1993.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/2020/compilacao-lei.complementar-1354-06.03.2020.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/2021/compilacao-lei.complementar-1361-21.10.2021.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/2020/compilacao-lei.complementar-1354-06.03.2020.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei.complementar/2020/compilacao-lei.complementar-1354-06.03.2020.html
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2024%2fexecutivo+secao+i%2fjaneiro%2f24%2fpag_0072_e1eb0ee22fcd97bafaca453d15447aa1.pdf&pagina=72&data=24/01/2024&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100072